E P I S T O L A

volumine inquit, Est iunipero non ab-
 milis, sed folio maximè distat. Quippe
 cedro durum, acutum, spinosumq̃: iuni-
 pero mollius. Additq̃ fructum iunipero
 similem. Ex his quantum antiquior illa
 cedrus ab hac nostra vulgari dissentiat,
 cuique etiam mediocriter erudito mani-
 festum esse arbitramur. Ex antiquiori
 etiam mensas, delubra, naues factas esse
 Plinius & Theophrastus prodidere. An-
 tiquam cedrum aliàs, nunc vulgarè pro-
 sequamur. At vnum in primis submone-
 re instituimus, nominibus etiam in auto-
 rum cõmuni vsu differre. Quippe illam
 ex qua naues, & templa, cedrum: no-
 stram verò, citrum, atque citriam apud
 Græcos appellatam legimus. Quin &
 Dion in Neronis vita non citreas, sed ce-
 drinas mensas nuncupare maluit. Quod
 adiectiuum in sacris literis frequentius
 animaduertimus. Quanquam nullo mo-
 do dissimulandum sit Phanium Eresium
 quinto de plantis libro Cedrum appel-
 lasse, atque malum cedrium: pro eo quod
 nos citrum vocamus, & citrium. Præstat
 igitur antiquum nomen exarare: quo fuit

N V N C V P A T O R I A.

diu hæc arbor insignita . Legitur apud Theophrastum quinto plantarum volumine sub mali medicæ, aut persicæ titulo, quam in hunc ferè modum pingit: folium habet simile, & penè æquale portulacæ, aculeos, quales pirus, aut spina acuta, sed leues acutosq; vehementer, & validos: pomum eius non manditur, sed odore præcellit: necnon & folium arboris odoratissimum est, & si inter vestes pomum ponatur, inoffensa conseruat. Vtile & cum medicinam mortiferam quis biberit, & ad oris suauem olentiam: quippe si quis interna pomî in iure aut aliquo humore concocta in os expresserit, digesseritq;, suauem halitum reddet: fert poma omnibus horis, alijs decidentibus, alijs subnascentibus, alijs maturescentibus. Quæ nostræ arboris imaginem repræsentant. Ambiges verò, dictum esse pomum eius non mandi: sed ambiguitas cesset. Quippe Theophrasti & Plinij tempore nondum mandebatur, sed tantum odore commendabant. Athenæus etiam autor est, neminem ex antiquis gustasse. Mox post Palladij tempora cœpit mirè in con-

E P I S T O L A

uiujs, ac ganeam atque gulæ irritamenta in sapes, ac per seipsum expeti, vt nulla videatur elegans, aut saliaris cœna, qua citrum desideremus. Lubeat deinde Dioscoridi aurem accommodare hanc arborum mirum in modum verbis effingenti, Nota sunt Medica quæ alij cedromela, alij persica, Romani citria appellant. Arbor hæc omnibus horis pomifera est, ita vt antecedentem fructũ subnascens identidem occupet nouus. Pomum ipsum oblongum, caperatumq; rugis, colore in aurum inclinato, suauis odore, alioqui graui. Semen habet piro simile. Contra venenum in vino bibuntur. Aluum laxant: oris halitum & suauitatem commendant. In vestiarijs condita videntur arcere animalium noxas. His quoque Plinius grauis autor assentit, in hunc ferè modum, tertio duodecimi voluminis capite scribens: Malus Assyria, quam alij vocant Medicam, venenis medetur: folium eius est vnedonis interuenientibus spinis. Pomum eius aliàs non māditur, odore præcellit, foliorum quoque, qui transit in vestes vnà conditus, arcetq; animalium no-

N V N C V P A T O R I A .

xia. Arbor ipsa omnibus horis pomifera est, alijs cadentibus, alijs maturefcētibus, alijs verò subnascentibus. hæc est, cuius grana Parthorum proceres incoquere diximus esculentis, commendandi halitus gratia. Ex his quisque etiam ineptus, arborem, quam citrum appellamus, ab his autoribus adumbratam intueri potest. Eiusdem generis omnino sunt, quæ limonia, Adami poma, aut rancida nunc vulgò dicuntur. Quæ Rantia dicuntur, Hermolao teste, quasi raudia, à colore æris, id est, fulua: vel à Neratio inuentore, Neratia dici potuere, nisi quis velit Aranium quasi Arianum, id est, persicum à gente appellatum. Est enim Aria, vt inquit Helanicus, Persica quædam regio. Quid item si malum Arantium ab Arantia oppido Achaia, Iuba autor est, Hesperida, & malum hespericum nūcupari, placetq; Herculem in Græciam transportasse, & malum aureum esse vocatum. Cuius in pastoritia contentione Vergilius meminit, Aurea mala decem misi, cras altera mittam. Quamuis Pausania non aureum malum, sed Hesperidum ab Hercule pri-

E P I S T O L A

mum in Græciam transportatum dixerit. Aristophanes etiam Grammaticus oximala persica vocari prodidit. Galenus quoque pomum ipsum non medicum, sed citrinum appellatum voluit. Quamquam sit apud Theophrastum, sub medicæ mali dictione repertum. Græci quidã fabularum inuentores, nuptiale pomum esse putauerunt, à Tellure editum fabulantes, nunciato Iouis & Iunonis connubio. Superest illustrissime princeps antiquissimam curam in plantando, & diligentiam in seruando edocere. Propagine ac feminibus ortum ducit. Semina, inquit Theophrastus quarto plantarum historiae libro, detracta Vere, terris seruntur diligentissime cultis. Rigantur deinde quarto, aut quinto die: quum autem maiuscula fuerint, trãseruntur Vere iterum ad molle, rignumq; solum, nec valde tenue, tale enim desiderat, opusq; est pingui aqua, marcida'ue irrigari, non admodum frigida, qua etiam equorum sterco-
 ra triduo macerata sint. Additq; seri fictilibus in vasis perforatis. Profunt, & colũbinæ fordes eadẽ aqua maceratæ. Quum

N V N C V P A T O R I A.

hæ arbores in iustam molem creuere, flores pariunt, qui an spes sint futuri partus, Theophrastus primo plantarum libro his indicijs ostendit: Inter flores, inquit, mali medicæ, qui veluti colum quandam, erectam in medio habeant, fœcundos hos fore affirmant: qui verò non habeant, hos fore infœcundos. Quod iterum volumine quarto animaduertisse testatus est. Vnum verò submonendum arbitramur, si hyemis inclementia in Ferrariensibus hortis flores, aut subnascentia poma defuerint, causam à Theophrasto primo de plantarum causis assignari. Quippe placidum aërem expetunt, medioq; conflatu tempore, quo scilicet germinatio, & fructificatio assidue factitari potest. Nec illud posthabere dignum est, illa esse fœcunda femina, quæ in colo quadam prorumpant. Hic vnus est nascendi modus. Nonnulli ramusculum vt subnascentia virgulta radicibus euellunt: ac intorquēt Vere in molle solum, vdum, & pingue magis, quàm gracile plantantes: quarto etiam aut quinto die prædictis aquis irrigant. Alij ramos non ab arbore euulsos, *sed*